
ZPRÁVY A OHLASY 
M ě s í č n í k  n o v o m ě s t s k é h o  s b o r u  

Březen 
2024 

 

Ročník 
XXIII. 

 
 
 

 



  

2 
 

 
 

 

 

 

 
 

zve na setkání v rámci Večeru s hostem 
se synodním kurátorem ČCE, diplomatem a bývalým 
velvyslancem ČR v Izraeli 
 

 

Jiřím 
Schneiderem 
 

 

IZRAEL A 
PALESTINA –  
VÁLKA A 
MÍR 
 

 

 

Presbyterna 
 
 
 
 
 

 
 

evangelického kostela v Novém Městě na Moravě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

čtvrtek 14. března 2024 18.00 
 
 



  

3 
 

Informace ze sboru 
 

Akce ve sboru březen 2024 
1.3. NM - 18.00 - Schůzka učitelů NŠ 
6.3. NM - 18.00 – Staršovstvo 
10.3. NM - od evangelického hřbitova ke Třem křížům   

15.00 - ekumenická křížová cesta  
12.3. NM - 19.30 - Kruh 
14.3. NM - 18.00 hodin - Jiří Schneider - Izrael a 

Palestina - válka a mír 
16.3. NM - 18.00 - mládež 
18.3. 
Pozor 
změna 
začátku!!!! 

10.00 – KAVÁRNIČKA – Lena Lišková – Peru  

5.-6. dubna Kurz výroby a práce s biblickými postavičkami 
(pátek 16-21, sobota 8-15) - přihlášky 
nmnm@evangnet.cz do konce března) 
 

 
Co nás čeká v roce 2024 
7. června - Noc kostelů  
9. června - ekumenické odpoledne v Bystřici   
21. - 23. června - návštěva z Betzingen  
17. srpna - Otevření Pomněnky  
8. září - Zahradní slavnost  
3. ledna 2025 - Novoroční koncert 

 
  
 

Výroční sborové shromáždění  
 

Sborové shromáždění je stanoveno na 17.3.2024. Součástí bude 
také opakovaná volba Ondřeje Rumla.  

 
 



  

4 
 

   Zprávy pro VSS    
 
 

Zpráva faráře  
 

Farářská práce je pestrá a to i v ohledu rozprostraněnosti věkové 
– faráři je dáno potkávat se, pracovat, neřku-li pečovat o lidi všech 
možných věkových kategorií. Jednu chvíli trávíte s dětmi, pak zase 
s člověkem dvakrát starším, mezitím s lidmi svého věku a pak zase o 
polovinu mladšími. Napínavé, občerstvující, obohacující! 

I s relativně malými miminky je faráři dáno se potkat, při křtu a 
jeho přípravě (seznam pokřtěných v roce 2023 je na konci této zprávy 
a je mezi nimi také jeden dospělý). Potom s odrostlejšími dětmi, 
většinou až školními a jsem vděčný, že na tu práci nejsem sám, ale 
mnohé se děje v rámci nedělní školy, kterou jen koordinuji a zapojuji 
se do jejích dalších aktivit. A s těmi staršími se už dá víc mluvit a 
zpívat a hrát. Tzv. náboženství dětí se schází dál na dvou místech, 
v Křídlech i presbyterně. V křídelské základní škole (její ředitelce i 
dalším zaměstnankyním patří za to díky), což má svá specifika, ale 
není špatné se občas takto vydat do jiného prostředí a okusit něco ze 
školního provozu. V Novém Městě je dětí víc, jejich jádro pomalu 
stárne, což vede k jistému zklidnění a zlepšení kázně a pozornosti. 
Podruhé se v létě uskutečnil příměstský tábor, zase na něm bylo přes 
20 dětí, přes deštivější počasí se vše zvládlo bez úrazu, probírali jsme 
příběhy krále Davida. Díky spolupracovnicím! 

Po dvouletém setkávání a přípravě došlo na slavnost konfirmace. 
Povedla se, mohu-li ze svého pohledu soudit, nejen v to krásné 
květnové nedělní dopoledne. Ale milé bylo i to setkávání před tím, 
seniorátní pobyty i rozhovor se staršovstvem (vedený také osobně, 
kdy se na chvíli setkali vždy dva presbyteři a dva konfirmandi). Od 
podzimu se schází k předkonfirmační přípravě menší skupina čtyř 
mladých lidí, má to komornější setkávání taky něco do sebe. Se 
staršími je to napínavější ještě víc - mládež ve sboru se občas sejde, 
pak zas ne, chápu, že toho mají dost a lákadel mnoho, takže párkrát se 
nás sešlo i 6 či 7, aby příště nedorazil nikdo. Plánovali jsme setkání 



  

5 
 

se sněženskými a daňkovickými, ale nepovedlo se (vyšlo to až 
v únoru 2024).   

Střední generace se neschází, rodiče a tito už nějakou dobu mladí 
jsou v kontaktu spíš mimochodem, káva po bohoslužbách a aktivity 
spojené s nedělní školou a prací s dětmi jsou chvíle, kdy se setkáváme 
a pobýváme spolu. Vesměs se staršími jsem v kontaktu na biblických 
hodinách, na obou místech se daří tvořit společenství, které se snaží 
naslouchat – zvěsti Písem, ale i mezi sebou navzájem; je nám spolu 
dobře, ale vyhlížíme a přivítáme i další. Vděčně se dostanu (ne vždy) 
na kavárničku nejen pro seniory, držívám úvodní pobožnost, ale rád 
se zdržím (nejen kvůli kávě a něčemu dobrému), ale taky abych 
poslouchal a setkal se.   

Jedinečnou součástí farářování pak jsou návštěvy a rozhovory. 
Leckdy se odehrají jen tak mimochodem, ale využívám i možnost 
zazvonit u dveří na ohlášenou i neohlášenou návštěvu, kdy mnozí 
faráře přijmou k sobě domů, ke stolu, s otevřeností a ochotou si 
popovídat. Nabízívám – zvláště těm, kdo se nedostanou do kostela – 
na závěr modlitbu. Snad ještě silnější součástí práce faráře jsou tzv. 
církevní služebnosti – svateb bylo minulý rok méně, pohřbů tak 
průměrně. Ale s obojím souvisejí silná setkání a rozhovory. 

Vedle této práce s lidmi samozřejmě k náplni farářského úvazku 
patří jistá agenda úřední a administrativní – vedení staršovstva a jeho 
komisí, úřadu a kanceláře (díky za spolupráci Martině Dvořákové). 
Oporou je mi pravidelné setkávání s Danielem Ženatým a většinou i 
kurátorem sboru, kde se sdílíme a řešíme drobné i podstatné. Dále se 
schází několik dalších grémií - výbor kazatelské stanice v Bystřici, 
kulturní komise, křesťanská služba, o učitelích nedělní školy je psáno 
jinde. Od podzimu pracuje také komise pro kontakty se zahraničím. 
Není to někdy úplně snadné - najít termín a dát dohromady lidi a 
program, sejít se, setkání vést a dojednané potom uvádět v činy. 
Staršovstvo má rozdělené úseky práce a spolupráce v něm také 
funguje dobře, scházíme se přes školní rok pravidelně každý měsíc, 
jednou za rok vyrážíme na výjezdní zasedání s přespáním, kde se 
stihne probrat i nějaké téma zevrubněji a v červnu jsme také jednali a 
seděli u ohně v Blažkově. Atmosféra bývá dobrá. Daří se setkávání 
přes hranice sboru – s římskokatolickou farností jsme prožili lednové 
ekumenické bohoslužby, ekumenická křížová cesta v postním čase, 



  

6 
 

společná Noc kostelů. V květnu jsme si při návštěvě v Betzingen rádi 
a vděčně připomněli 30 let od započetí družby a na podzim pak 
přivítali dvě návštěvy z Německa.  

A doufám, že do té barevnosti a někdy trochu roztříštěnosti 
dopadá to, co nás pojí, čemu dávají výraz bohoslužby, kdy se 
scházíme všichni spolu. Lehce nás při nich ubývá, proto se přemýšlí 
více o misijních aktivitách, ale není na místě, abychom klesali na 
mysli a na duchu. A na závěr ještě přehled služebností: 

Pokřtění byli: Tobias Šmol, Zuzana Zelená, Sára Purchartová 
(delegace z Teplic – stala se členkou tamějšího sboru), Filip Mazel, 
Julie Mazlová, Ráchel Popelová, Nina Josefína Růžičková, Jaroslava 
Žilová a Marek Vedra 

Požehnány (a uzavřeny byly) sňatky: Marie (rozené 
Kubíkové) a Martina Obra, Jany (rozené Ondřejkové) a Tomáše 
Benešových 

Církevní pohřeb – Jiří Havlík z NM, Olga Buchtová z NM, 
František Fajmon ze Studnic, Jarmila Ambrožová z Blažejovic, 
Bohuslav Žilka z Křídel, Jaroslava Chroustová z Křídel, Ladislav Šibl 
z NM, Jiřina Sýsová z Věchnova, Richard Krabec z NM, Zdeňka 
Králová z Věžné, Miluška Bukáčková z NM 

Ondřej Ruml 
 
 

Zpráva z KS Blažkov 
 

V Blažkově se konalo 14 bohoslužeb, kázalo 9 kazatelů. Na 
sbírkách se vybralo 17816 Kč. Shromáždění se zúčastnilo v součtu 
372 lidí. Přes léto se v blažkovském kostele konají bohoslužby každou 
neděli, program zajišťují účastníci tábora Blažkov. Ve školním roce 
jsou bohoslužby jednou za měsíc.  

 
 

Zpráva kurátora 2023  
 

Při pohledu na výsledek hospodaření, se může zdát, že jsme 
nehospodařili úplně dobře. Schodek rozpočtu téměř tři čtvrtě milionu 
korun je způsobený tím, že jsme v roce 2023 věnovali 1 milion korun 



  

7 
 

na podporu Svatodušní sbírky, která byla určená na podporu Domova 
Pomněnka. Pokud bychom nebrali ohled na tento milionový dar, který 
šel z našich rezerv, tak se nám podařilo hospodařit v kladných číslech. 
Náš sbor má také stále ještě dostatečnou rezervu 2,5 milionu korun 
v investičních fondech, kterým v roce 2023 stoupala výkonnost. Naše 
inciativa Milion pro Pomněnku navíc měla v celé naší církvi pozitivní 
ohlas, protože loňská Svatodušní sbírka narostla o více než 40 % na 
téměř milion korun. Za to patří poděkování všem dárcům a 
podporovatelům. 

Dobrý výsledek hospodaření byl ovlivněný také tím, že jsme se 
snažili hledat úspory zejména při vytápění společných prostor. 
Z velkých investic je nutné zmínit výměnu dveří v presbyterně a také 
nutnou údržbu stromů v parku.  

Kromě investic do nemovitostí myslíme také na lidi, kteří pro 
náš sbor odvádějí práci, a sbor je za ni odměňuje. Vedle povinných 
odvodů do personálního fondu za faráře a pastorační pracovnici sbor 
zaměstnává účetní, kostelnici, kantora a také příležitostné pomocníky 
na drobné údržbové práce. Jejich práce pro sbor je důležitá, stejně tak 
jako práce mnoha dalších, kteří pomáhají bez nároku na odměnu.   

Potěšující je také průběžný nárůst plateb saláru. Ten v roce 2023 
poprvé přesáhl hranici jednoho milionu korun. Měli bychom 
vzrůstající tendenci dodržet i nadále, protože odvody do personálního 

fondu ještě nějaký čas porostou. Kromě toho nás v nejbližší době 
čekají také rozsáhlejší investice do našich nemovitostí. Ty se však 
neobejdou bez dalšího spolufinancování. Chtěl bych poděkovat všem, 



  

8 
 

který salár odvádějí pravidelnou platbou na účet. A díky také všem, 
kteří částku navyšují, nebo těm, kteří se drží církevních řádů a 
přispívají částkou, která odpovídá pěti procentům jejich ročních 
příjmů. Tak hlavu vzhůru. 

Petr Hladík, kurátor. 
 

ROK ČÁSTKA  ROK ČÁSTKA 
2007 465 190,00 Kč  2015 537 180,00 Kč 
2008 490 970,00 Kč  2016 655 505,00 Kč 
2009 445 550,00 Kč  2017 639 510,00 Kč 
2010 464 010,00 Kč  2018 669 760,00 Kč 
2011 451 860,00 Kč  2019 689 955,00 Kč 
2012 442 600,00 Kč  2020 854 105,00 Kč 
2013 460 500,00 Kč  2021 906 914,00 Kč 
2014 501 708,00 Kč  2022 997 479,00 Kč 
   2023 1 086 423,00 Kč 
 
 

Zpráva KS v Bystřici nad Pernštejnem 2023 
 

V roce 2023 jsme se pravidelně scházeli k bohoslužbám v 7.50 
hod. Průměrná účast je 7-12. Evidováno v Bystřici je 68 členů. 

Rodinné bohoslužby 1x měsíci v 10.30 hod. jsme zrušili, protože 
byly málo navštěvované a také docházelo k jejich rušení z důvodu 
konání akcí v kostele v Novém Městě n.M. 

Máme radost z biblických hodin, kde se nás schází spolu s 
divišovskými 9. 

Mimořádné setkání se konalo v listopadu se s. Petrovičovou, 
která vyprávěla o životě nejen její rodiny na Ukrajině.  

Děkuji všem, kdo se podílí na chodu naší KS-úklidem, čtením i 
přípravou kávy. Samozřejmě velký dík patří naší varhanici Sáře 
Partlové a také Vítkovi Mišagovi, který se připojuje k doprovodu s 
houslemi. 

O zahradu se starají nájemníci ze sborového domu, takže i jim 
děkujeme za sekání trávy, úklid sněhu a drobnou údržbu. 

„ Pane, dávej všem sílu a odvahu do dalších dní, ať tady umíme 
být pro druhé a ujišťuj nás v naději, že je před námi dobrý cíl.“ 

L. Navrátilová 
 



  

9 
 

Výkaz hospodaření za rok 2023 a  
rozpočet 2024 
Ev. číslo sboru 1008 
Název sboru NOVÉ MĚSTO na Moravě 
Seniorát horácký 
Stav vyplnění vyplňován od 27.02.2024 
 
Náklady účet  rozp. 2023 skut. 2023 rozp. 2024 
N.1 Spotřební a kancel. materiál, 
zboží 

501 50 000 195 117 190 000 

N.2 Spotřeba energie 502,503 380 000 139 104 170 000 
N.3 Prodané zboží 504 0   
N.4 Běžná údržba 511 150 000 30 387 415 000 
N.5 Cestovné 512 2 000 613 1 000 
N.6 Prezentace - dary křesť.služby 
a sbor.pohošt 

513 . 30 000 49 455 30 000 

N.7 Telekomunikace 518 22 000 32 298 20 000 
N.8 Placené nájemné 518 20 000   
N.9 Spotřeba ostatních služeb 518 100 000 377 508 235 000 
N.10 Mzdové náklady vč. pojištění 521, 524, 

525, 527, 
528 

450 000 417 531 500 000 

N.11 Daně a poplatky 531,532,538 5 000 3 299 5 000 
N.12 Poskytnuté dary 546 15 000 1 077 010 20 000 
N.13 Odvod repartic seniorátních 581 31 263 31 263 91 054 
N.14 Odvod repartic celocírkevních 581 88 632 88 632 32 116 
N.15 Odvod do PF 581 498 597 498 597 626 068 
N.16 Odvod do PF administrátora 581 0   
N.17 Odvod za pastoračního 
pracovníka 

581 184 875 184 875 216 750 

N.18 Odpisy, prodaný majetek 551-559 220 000 150 154 150 000 
N.19 Ostatní náklady 541-549 

(kromě546) 
100 000 38 158 50 000 

N.20 Daň z příjmu 591,595 0   
Náklady celkem  2 347 367 3 314 001 2 751 988 

 
Výnosy účet rozp. 2023 skut. 2023 rozp. 2024 
V.22 Sborové sbírky 682 310 000 248 015 200 000 
V.40 Dary účelové 648, 682 0   
V.23 Dary tuzemské neúčelové 682 250 000 230 627 300 000 
V.24 Dary zahraniční neúčelové 682 20 000 2 378 3 000 
V.25 Salár 682 1 094 367 1 086 123 1 180 988 
V.26 Příjmy z hosp. činnosti 601-604 320 000 293 400 320 000 
V.27 Ostatní sbor. příjmy 641-649 200 000 539 036 365 000 
V.28 Tržby z prodeje majetku 652-659 0   
V.29 Přijaté příspěvky 681 118 000 133 950 229 000 
V.30 Provozní dotace 691 35 000 35 000 154 000 
Výnosy celkem 2 347 367 2 568 529 2 751 988 
Hospodářský výsledek 0 -745 472 0 
W.33 Investiční výdaje    
W.34 Příjem půjčky/úvěru    
W.35 Splátka půjčky/úvěru    
W.36 Příjem investiční dotace, grantu, darů    
W.40 Daňový základ pro DPPO    



  

10 
 

 
AKTIVA k 1.1.2023 k 31.12.2023 
A.I. Dlouhodobý majetek DHM+DNHM 7 054 000 7 054 000 
A.II. Dlouhodobý finanční majetek 3 225 000 2 517 000 
A.III. Oprávky -4 393 000 -4 543 000 
Aktiva A-dlouhodobý majetek 5 886 000 5 028 000 
B.I. Zásoby 174 000 226 000 
B.II. Pohledávky celkem -4 000 0 
B.III. Krátkodobý finanční majetek 819 000 461 000 
B.IV. Jiná aktiva (časové rozlišení)  0  
Aktiva B-krátkodobý majetek 989 000 687 000 
Aktiva celkem 6 875 000 5 715 000 

 
PASIVA k 1.1.2023 k 31.12.2023 
A.I. Vlastní jmění   
A.II. Fondy 1 245 000 805 000 
A.III. Oceňovací rozdíly 0  
A.IV. Účet výsledku hospodaření 0  
A.V. VH ve schv. řízení 0  
A.VI. Nerozd.zisk, neuhr.ztráta 5 341 000 4 596 000 
Pasiva A-vlastní zdroje 6 586 000 5 401 000 
B.I. Rezervy   
B.II. Dlouhodobé závazky 104 000 85 000 
B.III. Krátkodobé závazky 184 000 229 000 
Pasiva B-cizí zdroje 288 000 314 000 
C. Jiná pasiva (časové rozlišení) 1 000 0 
Pasiva C-jiná pasiva (časové rozlišení) 1 000 0 
Pasiva celkem 6 875 000 5 715 000 

 
CC SBÍRKY POVINNÉ 2023 vybráno odvedeno 
P.1 na tisk ČCE a jinou publikační činnost 4 125 4 125 
P.2 HDL Jeronymovy jednoty 11 584 11 584 
P.3 pro Diakonii 129 481 129 481 
P.4 solidarity sborů 4 212 4 212 
P.5 pro KS 4 045 4 045 
P.6 pro sociální a charitativní pomoc 4 685 4 685 
P.7 JTD 6 668 6 668 
P.8 pro bohoslovce a vikariát 21 592 21 592 
P.9 pro Evangelickou akademii 4 866 4 866 
CC Sbírky povinné CELKEM 191 258 191 258 
D.1 Celocírkevní sbírky dobrovolné (celkem) 19 189 23 389 
D.2 Sbírka darů Jeronymovy jednoty 107 660 107 660 
D.3 Seniorátní sbírka   
D.4 Sbírky pro jiné účely celkem 80 071 505 809 
Sbírky na jiné účely CELKEM 206 920 636 858 
Sbírky celkem 398 178 828 116 

 
Účetní jednotka účtuje v   podvojné účetnictví 
Název účetního softwaru  Pohoda premium 
Jméno účetního  Martina Dvořáková 
Kontakt na účetní (telefon, mail)  723055349, nmnm@evangnet.cz 
Poznámka  schodek rozp. je kryt z kladných hosp. výsl. minulých 

let, dary poskytnuté 1 000 000 sbírka na Pomněnku, 
 



  

11 
 

Zpráva hospodářů sboru. 
 

V roce 2023 se kromě drobností opravily lavičky v parku, 
vymalovala klubovna v pesbyterně, uklidily zákoutí a věž kostela a to 
všechno především za pomoci presbyterů a Jirky Hadámka, děkujeme 
jim. 

Z větších akcí byly vyrobeny a instalovány nové dveře do 
presbyterny za účelem zlepšení vzhledu a energetických úspor. 

V loňském roce naplánované opravy schodů v Bystřici nad 
Pernštejnem, natření zábradlí před kostelem a oprava plotu v Novém 
Městě na Moravě bude možné za předpokladu zájmu členů sboru 
pomoci s uvedenými činnostmi. 

Prosíme tedy všechny, kteří chtějí a mohou nějak přispět ke 
zkrášlení a opravám, aby se přihlásili u některého z hospodářů sboru. 

 
 

Zpráva o webových stránkách 
 

Na webu našeho sboru (nmnm.evangnet.cz) se od loňska opět 
téměř nic nezměnilo. Pravidelně přidávám kázání (odkaz na 
záznamy na YouTube a to přímo na čas, kdy začíná kázání), události 
v kalendáři a fotogalerii, což jsou spolu se Zprávami a ohlasy a 
Kontakty nejnavštěvovanější stránky webu. Návštěvnost bývá 100 
až 200 lidí týdně, pouze o velikonočním týdnu byla přes 200. 

 
Martin Popel 

 
 

Zpráva o partnerství se sborem v Betzingen, 
Německo 

 

V našem partnerském sboru Mauritiuskirche v Betzingen došlo 
začátkem minulého roku k velkým změnám. Bratr farář Christoph 
Zügel, který po celou dobu svého působení partnerství s naším sborem 
zaštiťoval, odešel do důchodu. Jeho nástupce bratr farář Uwe 
Altenmüller je z třicetileté tradice vzájemných návštěv a sdílení 
nadšen a rád se bude nadále podílet na organizaci dalších společných 



  

12 
 

akcí. On byl také jedním z 30 německých farářů, kteří v říjnu 
navštívili náš sbor a naše bohoslužby. Tato akce se velmi vydařila a 
zpětně jsme dostali mnoho ohlasů, poděkování a pozdravů.   

V minulém roce jsme cestovali několika auty my do Betzingen, 
v rámci této návštěvy jsme navštívili hrad Hohenneuffen v krásném 
pohoří Schwäbische Alb, prožili společný slavostní večer k 30. výročí 
našeho partnerství a slavili společné bohoslužby. Jaké pokaždé jsme 
se mnoho dozvěděli, mnoho nového poznali a také prožili krásné 
chvíle sdílení, povídání, radosti. 

Letos v červnu se připravujeme na návštěvu našich německých 
bratří u nás, rádi bychom jim ukázali nové zahrady hradu Pernštejna 
a pokusíme se připravit společné zpívání s pěveckým sborem 
Mimochodem. 

Lena Lišková 
 
 

Nedělní škola  
 

Hlavní činností učitelek a učitelů nedělní školy je příprava, 
koordinace, domluva a konání nedělní školy, ke které se děti scházejí 
každou neděli při bohoslužbách (krom třetí neděle v měsíci, letních 
prázdnin a v předvánočních čase nácviku divadla), většinou ve dvou 
skupinách zhruba v počtu 5-25 dětí.  

Tým učitelek a učitelů se schází pravidelně každý měsíc ve 
školním roce k setkáním a přípravám, pokud do toho nevstoupí nějaká 
nenadálost - v roce 2023 jsme se tak setkali 7x za průměrné účasti 6. 
Nedělní školu v současné době vyučuji - mladší děti Markéta 
Popelová Nečasová, Daniela a Debora Šimkovy a Debora Rumlová. 
Starší děti pak Jiří Pech, Zdeněk Slonek, Veronika Teplá a Jakub 
Žárský. 

Péči o na dálku adoptované děti v Bangladéši a především o 
kontakt s nimi má Simona Jirků – děti si s nimi dopisují a vybírají při 
sbírkách na to, aby i děti ve vzdálené Bangladéši mohly chodit do 
školy. 

Učitelky a učitelé také připravili postní výzvy pro děti, který 
měly rodiny vést k jistému postnímu putování a usebrání – a za 
odměnu je čekala načtená kniha (při její přípravě se zapojili výraznou 



  

13 
 

pomocí Zdeňka Sokolíčková a Daniel Šimek). Dále chystali program 
pro rodiny na Zelený čtvrtek, kdy se společného putování 
s evangeliem podle Marka zúčastnilo asi 25 dětí a dospělých. Na 
velikonoční neděli se konalo přespání na faře, se sobotním 
podvečerním programem a ranním putováním ke Třem křížům na 
svítání.  

V červnu jsme byli na výletě v památníku holocaust Romů a 
Sintů u Hodonína u Kunštátu a bylo nás asi dvacet. Na podzim 
tradičně pak pouštěly děti draky. 

A v adventu děti vyzdobily okna presbyterny a secvičily na 
Štědrý den vánoční hru Markéty Popelové Nečasové a zahrály ji před 
naplněným kostelem. Aby ji připravily strávily sobotu a kus neděle na 
tábořišti v Křídlech.  

Hezký rok to v nedělce byl! 
Ondřej Ruml 

 
 

Zpráva o online bohoslužbách 
 

Ve vysílání bohoslužeb na YouTube 
(www.youtube.com/@evangelici-nmnm/), tedy v takzvaném 
streamování, pokračujeme. V roce 2023 stoupla sledovanost. 
Bohoslužby mívají okolo 30–60 zhlédnutí při živém vysílání (v roce 
2022 to bylo 20–40). Záznam v následujících dnech a týdnech mívá 
dalších asi 150–300 zhlédnutí (v roce 2022 to bylo  50–200). Některé 
záznamy mají i více zhlédnutí, např. konfirmace (přes 380) či 
bohoslužby z 14.1.2024 (přes 580), kdy se algoritmus YouTube 
zřejmě rozhodl doporučovat toto video i (asi 300) lidem, kteří dosud 
nic z našeho YouTube kanálu neviděli. Kanál má 123 odběratelů, 
některé stálé diváky máme i ze Slovenska a dalších zemí. Jeden 
bývalý synodní senior nám nedávno napsal komentář z pobřeží 
Rudého moře, kde mimo jiné píše "Bylo milé s Vámi trávit 
bohoslužby a být doma, ač jinak v moři arabské a muslimské 
kultury". Na našem YouTube kanálu je i sestřih dětské vánoční hry 
(včetně celého filmu, který se při vánoční hře promítal v kostele). 
Díky péči Dana Šimka se podařilo vyřešit problém s blikajícími pruhy 
od zářivek a průběžně se snažíme vylepšovat kvalitu zvuku (byť se 



  

14 
 

občas něco pokazí a do budoucna plánujeme pořídit lepší ozvučení 
záznamů i kostela). 

Martin Popel 
 
 

Zpráva křesťanské služby 
 

Každé čtvrtletí má na starosti jedna z nás. Píšeme blahopřání k 
narozeninám k 75, 80, a potom každý rok. V Novém Městě blahopřání 
osobně roznášíme. Liba Králová v létě zajíždí na svém motokole i do 
okolních vesnic, jinak se blahopřání posílají poštou. 

     Někde si návštěvu přejí, jinde ne. Pro některé je to i obtěžující. 
Proto také nikomu návštěvu nevnucujeme. Jsme otevřeni vaší 
iniciativě, pokud pozvete, rádi přijdeme nejen na narozeniny, ale 
kdykoli. Rády přivítáme další zájemce o práci v KS. 

     Dlouholetou práci v KS ukončila, sestra Kabíčková, za což jí 
bylo poděkováno. 

Pokud máte návrhy, nebo přání, můžete oslovit kteroukoli z nás. 
Libu Královou, Hanu Bukáčkovou, Martu Topinkovou. 

 

Za KS  M.Topinková 
 
 

Pastorační pracovnice a kavárnička pro 
seniory 

 

Součástí mé práce jsou především návštěvy bratří a sester našeho 
sboru doma, v nemocnici a v domově pro seniory na Mitrově a v DPS 
v Novém Městě.  V loňském roce jsem vykonala 130 návštěv.    Úzce 
spolupracuji s křesťanskou službou, faráři sboru, kurátorem, 
staršovstvem, nemocničním kaplanem a sestrou kostelnicí.  

Další součástí mé práce je práce administrativní a účetní sboru. 
Komunikuji s úřady (ČSSZ, finanční úřad, pošta, městský úřad, 
pojišťovny atd.). Tisknu a zasílám poštou sborové dopisy. Zajišťuji 
platby energií, faktur, hlídám pravidelné platby nájemného a služeb 
v  bytě ve Žďáře nad Sázavou a v bytě ve sborovém domě v Bystřici.  
Zajišťuji prodej publikací. Vedu pokladnu sboru. Vedu sborovou 



  

15 
 

kartotéku a vystavuji potvrzení o darech. Provádím inventarizaci 
majetku sboru.  

Moje práce je rozmanitá, moc mě těší a jsem zde pro všechny 
lidi ve sboru. Pokud víte o někom, kdo by byl rád za návštěvu, a nebo 
je osamocen, určitě mi dejte vědět. Nevíme o všech a je pro nás dobré, 
pokud mne nebo bratra faráře někdo na potřebné členy sboru 
upozorní.  

Kavárnička (nejen) pro seniory byla v loňském roce 10x, 
scházíme se v průměrném počtu 12. V lednu jsme rozjímali 
s Vojtěchem Hroudou o zkušenostech víry, v únoru se s námi Vojtěch 
Zikmund podělil o své zážitky z rumunského Banátu. V březnu nám 
Zdeněk Smrček přiblížil ostrovy tichomoří, v dubnu jsme putovali po 
Mexiku s Lenou Liškovou. V květnu nás manželé Ženatí vzali do 
Ameriky, v červnu jsme si před létem poseděli a společně hovořili o 
programu po prázdninách. V září jsme se od sestry Petrovičové 
dozvěděli, jak žijí obyčejní lidé na Ukrajině ve válečném stavu. 
V říjnu jsme si s panem Černým zavzpomínali, jak vypadalo dříve 
Nové Město a na co si kdo pamatuje. V listopadu nás Milan Kocanda 
vzal do Izraele – na archeologickou výpravu Tel Azekah 2023 a 
v prosinci jsme si v adventně laděné kavárničce mimo rozjímání také 
vytvořili nějaké dekorace na advent domů. Jak vidíte, tak díky spoustě 
členů nejen našeho sboru můžeme být obohacováni.  

Pokud můžete k obohacení programu kavárniček nabídnout 
přispět sami, nebo někoho doporučit, za podněty k náplni programu 
bych byla velmi vděčná.  Zveme mezi nás také všechny členy sboru, 
kteří mají v tuto dopolední dobu chuť a čas s námi prožít hezké chvíle. 
Všichni jste zváni. Mám radost, že programy zajímají. Pokud má 
někdo problém s dopravou, lze se se mnou domluvit, na kavárničku 
také svážím.  

Martina Dvořáková 
 
 



  

16 
 

 
 

___________________________________________________________________
Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Do příspěvků není obsahově zasahováno. 
Názory autorů příspěvků nejsou vždy totožné s názory redakce nebo Farního sboru 
ČCE v Novém Město na Moravě. Za obsah jednotlivých příspěvků odpovídají 
jejich autoři. 
 
©Zprávy a ohlasy 
Měsíčník novoměstského sboru ČCE 
Pro vnitřní potřebu vydává:  
Farní sbor Českobratrské církve evangelické 
Křenkova 151 
592 31 Nové Město na Moravě  
tel. 566 616 244, IČ 43378854 
e-mail: nmnm@evangnet.cz  
Číslo sborového účtu: 253070437/0600 
K tisku připravil Slávek Žilka – e-mail: slavek.zilka@atlas.cz 


